

Số: /KH-HĐ

Bình Trung, ngày 03 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh
cho các đối tượng năm 2024

Căn cứ Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ngày 19/6/2013; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP, ngày 25/02/2014 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQP&AN);

Thực hiện Kế hoạch số 114/KH-HĐ, ngày 15/3/2024 của Hội đồng GDQP&AN huyện Cao Lộc về Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và an ninh cho các đối tượng trên địa bàn huyện Cao Lộc năm 2024;

Căn cứ kết quả khảo sát cán bộ, đảng viên trong diện bồi dưỡng KTQP&AN năm 2024 của xã.

Hội đồng GDQP&AN xã Bình Trung xây dựng kế hoạch bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng trên địa bàn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bồi dưỡng những quan điểm cơ bản của Đảng, Nhà nước về chiến lược quốc phòng, an ninh trong tình hình mới. Kết hợp phát triển kinh tế, đối ngoại gắn với quốc phòng, an ninh. Những nguyên tắc cơ bản về Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trong điều kiện hội nhập quốc tế và đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; yêu cầu mới về thực hiện hai nhiệm vụ chiến lược xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Làm cơ sở vận dụng trong tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh phù hợp với tình hình của địa phương.

2. Yêu cầu

- Nắm chắc nội dung cơ bản, vận dụng sáng tạo kiến thức đã học vào thực tiễn công tác, nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh ở cơ quan, đơn vị theo từng cương vị công tác.

- Tích cực nghiên cứu, so sánh lý luận với thực tiễn, phát hiện đề xuất những vấn đề chưa hợp lý cần giải quyết góp phần hoàn chỉnh nội dung, chương trình, phương pháp tổ chức bồi dưỡng KTQP&AN cho cán bộ, đảng viên.

- Tổ chức chặt chẽ, hoàn thành chỉ tiêu bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng theo kế hoạch.

II. ĐỐI TƯỢNG, CHỈ TIÊU, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM BỒI DƯỠNG

A. ĐỐI TƯỢNG 3

1. Đối tượng: Cán bộ dân chính đảng: Cán bộ lãnh đạo, quản lý do Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý, đại biểu Hội đồng nhân dân cấp huyện.

2. Chỉ tiêu: Theo chỉ tiêu trên giao (*xã không còn chỉ tiêu*)

3. Địa điểm: Tại trung đoàn 123/Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn.

B. ĐỐI TƯỢNG 4

1. Đối tượng

a) Nhóm 1: Cán bộ công chức, viên chức quản lý, đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam trong cơ quan tổ chức thuộc huyện; Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã (*bồi dưỡng ở cấp huyện*).

b) Nhóm 2: Cán bộ, công chức cấp xã, những người hoạt động không chuyên trách cấp xã; trưởng cấp thôn, trưởng các đoàn thể ở cấp thôn; đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam sinh hoạt ở cấp thôn (*bồi dưỡng ở cấp xã*).

2. Chỉ tiêu: theo chỉ tiêu trên giao (*xã không còn chỉ tiêu*)

3. Địa điểm:

a) Đối tượng bồi dưỡng ở cấp huyện: (*theo chỉ tiêu huyện giao*)

b) Đối tượng bồi dưỡng ở cấp xã:

4. Thời gian: 04 ngày học tập.

Hội đồng GDQP&AN xã căn cứ số đối tượng 4 trên địa bàn và chỉ tiêu được giao tổ chức bồi dưỡng xong trước tháng 9/2024.

C. ĐỐI TƯỢNG KHÁC

Người có uy tín trong cộng đồng dân cư, già làng, trưởng bản, trưởng họ tộc trên địa bàn (huyện không tổ chức bồi dưỡng)

III. NỘI DUNG BỒI DƯỠNG

1. Từ đối tượng 3 đến đối tượng 4

Đối tượng trong cơ quan, tổ chức của Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội: Thực hiện theo Chương trình, nội dung, chương trình khung bồi dưỡng KTQP&AN ban hành kèm theo Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ Quốc phòng.

2. Các đối tượng khác

Thực hiện theo Khoản 5, khoản 6 chương 2 Chương trình, nội dung, chương trình khung bồi dưỡng KTQP&AN ban hành kèm theo Thông tư số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ Quốc phòng.

IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

a) Đối tượng 4 bồi dưỡng tại huyện: Hội đồng GDQP&AN xã thông báo cho cán bộ thuộc đối tượng tham gia bồi dưỡng theo kế hoạch của huyện.

b) Đối tượng 4 bồi dưỡng tại xã: Do Hội đồng GDQP&AN xã chủ trì, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xã xây dựng kế hoạch, tổ chức bồi dưỡng theo chỉ tiêu, kế hoạch.

2. Phương pháp

- Tập trung giới thiệu những nội dung chính theo từng chuyên đề, cập nhật những văn bản mới của Đảng, Nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng và an ninh.

- Thảo luận để làm rõ nội dung quan điểm của Đảng và Nhà nước về quốc phòng, an ninh gắn với thực tiễn của địa phương, trách nhiệm cá nhân trên cương vị công tác; trước khi kết thúc khóa học, học viên viết thu hoạch.

- Hội đồng GDQP&AN xã nhận xét, đánh giá tinh thần trách nhiệm, thái độ học tập của từng học viên. Hoàn thành chương trình khóa học, học viên được cấp ***“Chứng nhận hoàn thành chương trình bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh”*** theo quy định.

- Căn cứ số lượng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức để tổ chức các lớp học cho phù hợp. Quy chế lớp học và Ban cán sự lớp do Ban Tổ chức các lớp bồi dưỡng quyết định.

- Tổ chức khai mạc, bế mạc, lên lớp tập trung; chia tổ thảo luận. Căn cứ tình hình cụ thể, khả năng kinh phí, có thể tổ chức cho các lớp đối tượng 4 đi nghiên cứu thực tế, học tập ở các đơn vị quân đội hoặc tại các địa phương lân cận.

V. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Ban Chỉ huy quân sự xã

- Là trung tâm hiệp đồng tổ chức thực hiện kế hoạch. Chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể của xã, các cơ quan có liên quan làm tốt công tác chuẩn bị cho các lớp bồi dưỡng. Năm kết quả bồi dưỡng KTQP&AN cho các đối tượng trên địa bàn, tổng hợp báo cáo Hội đồng GDQP&AN huyện, Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã.

- Theo dõi nắm tình hình trong quá trình học tập, báo cáo kết quả bồi dưỡng KTQP&AN về Hội đồng GDQP&AN huyện theo quy định.

2. Các ban ngành, đoàn thể, các thôn, bản của xã, các đơn vị đóng tại địa phương

Cử cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức tham gia bồi dưỡng KTQP&AN theo chỉ tiêu được giao.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng cho đối tượng 4 tại xã sử dụng ngân sách quốc phòng quân sự địa phương năm 2024.

Trên đây là kế hoạch BDKTQP&AN cho các đối tượng năm 2024. Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, các thôn, các cơ quan trên địa bàn xã tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- TT HĐGDQP&AN huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thành viên Hội đồng GDQP&AN xã;
- Lưu: VP.

(b/c)

CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH UBND XÃ

Hà Minh Phú